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ÖN SÖZ

Sosyal bir varlık olan insan topluluklar halinde yaşamakta, bu yönüyle de 
değer kazanmaktadır. Başlangıçtan bu yana birlikte yaşayan insanlar bazı kural-
lara uyarak sosyal hayatı başarmışlardır. Sosyal davranış kuralları olarak da bili-
nen bu kurallar, örf, adet, gelenek, görenek, görgü kuralları, dini kurallar, değerler 
ve yasalar olarak karşımıza çıkmaktadır. Günümüz dünyasında sosyal, kültürel, 
ekonomik ve teknolojik alanlarda yaşanan hızlı değişmeler bu sosyal davranış ku-
rallarında bazı tahribatlara yol açmıştır. Öyle ki birçok ülke, insanı insan yapan 
özellikleri insanlarına kazandırabilmek için eğitim alanında yoğun bir şekilde ça-
lışmalarını sürdürmektedir. Geçmişte, iyi karakter özellikleri ve ahlaki davranış-
ları insanlara kazandırabilmek için toplum tarafından benimsenen değerlerin ve 
özelliklerin aktarımı şeklinde gerçekleşen eğitim uygulamaları günümüzde yeni 
bir bakış açısıyla karşımıza çıkmaktadır. Eğitimin bilişsel ve duyuşsal boyutunu bir 
bütün olarak ele alan bu yeni bakış açısı değer eğitimi olarak adlandırılmakta ve 
değerlerin insana kazandırılmasında işe koşulacak kavram, ilke, süreç, yaklaşım 
ve yöntemleri ortaya koymaktadır.  

Bu noktada ülkemizde 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu ile yetiştiril-
mesi hedeflenen insan özellikleri değer boyutu ile tanımlanmış ve eğitim süreci 
bu özellikleri sağlamaya yönelik olarak planlanmıştır. 2005 yılında Türk Eğitim 
Sistemi yapılandırmacı paradigmayı benimseyerek öğretim programlarında köklü 
değişiklikler yapmıştır. Bu köklü değişiklikler ile söz konusu kanunda belirtilen 
kişilik özelliklerinin öğrencilere kazandırılabilmesi için öğretim programlarında 
değer eğitimine yer verilmiştir. 2010 yılında ise Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 
yayınlanan “İlk Ders” genelgesi ile okullarda değer eğitimi uygulamalarına hız ve-
rilmiştir. Bu kapsamda öğretmenlerin değer eğitimini gerçekleştirebilecek bilgi ve 
beceriye sahip olabilmeleri için Yükseköğretim Kurulunun 2018 yılında yayınla-
mış olduğu öğretmen yetiştirme lisans programlarında  ilk defa “karakter ve değer 
eğitimi” adı altında bir ders açılmıştır. 

Geçmişten günümüze değer eğitimi alanında yaşanan gelişmeler ışığında ha-
zırlanan bu kitap dokuz bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde karakter, şahsiyet, 
erdem, ahlak, huy, mizaç gibi değer ile ilişkili temel kavramlar açıklanmıştır. İkin-
ci bölümde değer kavramı irdelenmiş, değer sınıflandırmalarına yer verilmiştir. 
Üçüncü bölümde değer kavramının psikolojik, toplumsal, kültürel, dini, ahlaki ve 
küresel temelleri sunulmuştur. Dördüncü bölümde değer eğitimi, ilkeleri ve süreç-
leri örnek olaylarla açıklanmıştır. Beşinci bölümde eğitim felsefesi ve hedefleri açı-
sından değer eğitimi incelenmiştir. Altıncı bölümde değer eğitimi yaklaşımlarına 
yer verilerek bireye değer kazandırma sürecindeki farklı bakış açıları açıklanmıştır.  
Yedinci bölümde değer eğitimi yaklaşımlarından biri olan karakter eğitimine yer 
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verilmiştir. Ayrıca bu bölümde karakter eğitimi uygulamalarından örnekler sunul-
muştur. Sekizinci bölümde karakter ve değer eğitiminde uygulanabilecek öğretim 
yöntem ve tekniklerinden bahsedilmiştir. Son bölümde ise değer eğitiminin Türk 
eğitim ve kültür tarihindeki yerine değinilmiştir. Yine bu bölümde değer eğitimin-
de aile, çevre, öğretmen ve okulun rolü hakkında bilgi verilmiştir.  

Farklı üniversitelerde görev yapan on bir akademisyenin kaleme aldığı bu ki-
tabın hazırlanmasında emeği geçen herkese, yazarlara desteklerini esirgemeyen 
fedakâr ailelerine ve okuyucuya ulaşmasını sağlayan Pegem Akademi’ye teşekkür 
ederiz. Değer eğitimi alanının farklı yönlerini ortaya koyan bu kitabın öğretmen 
adaylarına, öğretmenlere, ailelere, akademisyenlere ve tüm okuyuculara katkı sağ-
layacağına inanıyoruz.  

Saygılarımızla! 

Editörler

Dr. Öğr. Üyesi Gökhan IZGAR 
ORCID No: 0000-0002-6835-9701

Prof. Dr. Bülent DİLMAÇ 
ORCID No: 0000-0001-5753-9355

Haziran, 2023
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GİRİŞ

Değer eğitimi sadece aile ya da dini organların görevi olarak görülmemekte, 
eğitimin önemini fark eden toplumlar tarafından eğitim kurumlarının da değer 
eğitimi konusundaki potansiyel gücüne işaret edilmektedir. Bu potansiyel gücün 
kaynağı olarak, değerlerin hem eğitim teorilerinin hem de eğitim uygulamalarının 
temelinde yer alması gösterilmiştir. Buna göre okullar ve okulun birer parçası olan 
öğretmenler çoğu zaman ailenin, medyanın, akran gruplarının ve gençlerin dola-
yısıyla da toplumun gelişmekte olan değerleri üzerinde büyük bir etkiye sahiptir. 
Ayrıca okullar toplumun aynası durumundadır. Topluma egemen değer yargıları 
okullarda benimsenen değer yargılarını da etkilemektedir. Bu nedenle değerler, 
toplumu oluşturan en küçük birimden etkilenmekte ve bu en küçük birimi de et-
kilemektedir.

Eğitim kurumlarının, değer eğitiminde oynadığı rol aslında çok belirgindir. 
Her eğitim kurumunun benimsediği değer yapısı, kurumun müfredatında ya da 
disiplin prosedüründe yer almaktadır. Değerler; öğretmenlerin sınıflarında uygu-
ladıkları öğretme biçimine, teşvik veya cezada kullandıkları taktiklere, öğrenci so-
rularına yanıt verme biçimlerine hatta sınıfta uyguladıkları oturma düzenine bile 
yansımaktadır (Halstead, 1996). Bununla birlikte birçok değer örtük programın 
etkisi altındadır. Sınıf ortamında yürütülen bir tartışmada çocukların gelişigüzel 
cevaplar verebilmesi ve kendi değer yargılarını geliştirmeleri olasıdır. Kısmen de 
olsa bu durum okulun ya da müfredat sisteminin amaçladığı değer yargılarından 
farklı bir yapıda olabilir. Çocukların gelişigüzel bir şekilde geliştirdikleri bu de-
ğer yargıları üzerinde farklı faktörler etkili olabilmektedir. McLaughlin (1995) bu 
faktörlerin amaçlı bir değer eğitimine dönüştürülmesi gerektiğinden bahsetmiş 
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ve bu dönüşümün bir ihtiyaç olduğunu vurgulamıştır. McLaughlin, bu ihtiyacın 
kaynakları olarak özellikle batı toplumlarında artan kültürel çeşitlilik ve bu kül-
türel çeşitliliğin yol açtığı değer çeşitliliğini, devletin sahip olduğu değer anlayışı 
ile bir birey olarak öğretmenin sahip olduğu değer anlayışı ve bu iki değer anla-
yışı arasındaki farklılığı, bu farklılıktan kaynaklı olarak ortaya çıkması muhtemel 
güven problemlerini ve kamusal düzende yaşanan ahlaki düşüşü işaret etmiştir. 
McLaughlin, bu ihtiyaç kaynaklarının göz önünde bulundurularak, öğrencilerin 
ruhsal ve ahlaki gelişimlerine okulların ne derece katkı sağladığının denetlenmesi 
gerektiğini belirtmiştir.

Bugünün değişen toplum yapısıyla beraber pek çok değerin yerini farklı olay ya 
da durumlara bıraktığını veya bazı değerlerin kaybolduğunu söylemek mümkün-
dür. İçinde bulunduğumuz yüzyılda değerlerin sürekliliğinin sağlanması özellikle 
teknolojik çağa özgü olarak belirtilen niteliklerin, insani niteliklerden kopmaması 
açısından önemlidir. Bu gerçeklikle beraber bir eğitim kurumu olarak okulların, 
değer eğitiminde etkin olması gerektiği kabul edilmektedir. Lickona (2009) okul-
ların, toplumun değer değişimlerini kontrol altında tutacak gücü olmadığını fakat 
toplumun değer yargılarının korunması ve değerlerin gelecek nesillere sağlam bir 
şekilde aktarılmasında büyük katkılar sağladığını bildirmiştir. Yenilenen öğretim 
programları da bu gerçeği göz ardı etmemiş ve değer eğitiminin altını çizmiştir. 
Milli Eğitim Bakanlığı (2018) aralarında fen bilimleri, müzik ve matematiğin de 
yer aldığı on beş temel eğitim dersinin içine değer eğitimini yerleştirmiştir. Veri-
lecek eğitim tek bir ünite, tema veya konu alanı olarak görülmemiş, değer vurgusu 
öğretim programlarının geneline yayılmıştır. Bu durum değer, değerin öğretimi 
ve değer eğitimi arasındaki bağlantıların açıklanması gerekliliğini doğurmaktadır. 
Ancak bu bağlantılar ve aralarındaki ilişkinin mahiyetine geçilmeden önce değer 
eğitimini yakından ilgilendiren temel kavramların açıklanması gerekmektedir. Bu 
bölümde, değer eğitimi ile ilişkili temel kavramlar açıklanmıştır 

DEĞER

Değer kavramı ile ilgili olarak son yirmi yıllık süreçte pek çok tanımlama 
yapılmıştır. Yapılan bu tanımlamalarda değer ifadesi iyi olarak kabul edilen ve top-
lum tarafından hoş görülen güzellik, gerçeklik, sevgi, dürüstlük ve sadakat gibi 
kavramlarla açıklanmıştır. Daha çok sosyoloji ve sosyolojinin alt dallarıyla ilişki-
lendirilen bir kavram olarak değer; aile, örgüt ve politika gibi farklı disiplinlerde 
ilgi alanlarına, zevklere, beğenilere, tercihlere, görevlere, ahlaki yükümlülüklere, 
isteklere, hedeflere, ihtiyaçlara, isteksizliklere, cazibe merkezlerine ve diğer bir-
çok seçici yönelime atıfta bulunmak için çeşitli şekillerde kullanılmıştır (Williams, 
1979). Son dönemlerde ise değer ifadesi sosyolojiyle birlikte psikoloji, felsefe ve 
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siyaset bilimlerinde de kullanılmaya başlamıştır. Hechter (1993) değerlerle ilgili 
çalışmaların esasında dört engelle karşılaştığını bildirmektedir. Bunlar;

• Değerlerin kolaylıkla gözlemlenemiyor oluşu, 
• Şu an ki mevcut teorilerin aslında değerlerin nasıl oluştuğu ve şekillen-

diğini açıklamada yetersiz oluşu, 
• Davranışsal teorilerin, değerlerin nasıl üretildiğini açıklama konusunda 

yetersiz kalması,
• Değerlerin ölçülmesiyle ilgili zorluklardır. Yani esasında değerlerin tam 

olarak gözlenmesindeki zorlukları ve tanımlamalardaki çeşitliliği, de-
ğerlerin kendi yapısından kaynaklanan zorluklar olarak görülmüştür. 
O hâlde öncelikle değer ifadesi ile ilgili tanımlamaların mercek altına 
alınması gereklidir.

Kluckhohn’a (1951) göre değer; herhangi bir grubun veya bireyin içinde bu-
lunduğu şartlardan kendini sıyırarak arzu edilen şekilde davranması ayrıca olay-
lardan, biçimlerden ve durumlardan sonra da bu davranışlarını sürdürmeye de-
vam etmesidir.

Lewin’e (1952) göre değerler davranışları etkilemekte ancak bir kuvvet alanı-
na sahip olmamaktadır. Örneğin birey, adalet değerinin bizatihi kendisine ulaşma-
ya çalışmaz ancak adalet, kişinin davranışlarını yönlendirme konusunda rehberlik 
eder. Yani bireyin içinde bulunduğu şartlara göre, tepki davranışını negatif ya da 
pozitif olarak seçmesi aslında bireyin sahip olduğu değer anlayışını yansıtmakta-
dır. Başka bir deyişle, değerler bir kuvvet alanı değil o kuvvet alanına iten güçtür. 
Bu da değerlerin, kuvvet alanı olarak bazı psikolojik boyutları olduğunu göster-
mektedir.

 Hollander (1971) değer ifadesini tutum ifadesi ile birlikte kullanmayı ter-
cih etmiş ve değerleri; insanların herhangi bir obje, konu veya durum hakkında-
ki görüşleri olarak açıklamıştır. Ancak tutum ve değer ifadeleri birbirinden farklı 
bağlamlara sahiptir. Tutum kimi zaman olumlu kimi zaman olumsuz olabilirken 
değerler, olumlu yani bir şeylerin lehine olma durumunu yansıtmaktadır.

Rokeach’a (1973) göre değerler, davranışı çeşitli şekillerde yönlendiren çok 
yönlü standartlardır. Bu standartlar kişiyi sosyal meselelerde belirli konumlar al-
maya yönlendirmekte ve bir ideolojiyi diğerine tercih etmeye yatkın hâle getir-
mektedir. Dolayısıyla değerler; başkalarını ve kendimizi değerlendirmek ve yargı-
lamak için kullanılan standartlar olarak ifade edilmiştir.

Super’a (1980) göre değer; kişinin ulaşmayı amaçladığı psikolojik bir durum, 
bir ilişki ya da maddi bir durumdur. Değer sahiplerinin her zaman birey olması 
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